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Mit Datum vom 4. Mai 2009 hat Hans Baumann (SP/JUSQ) dem Prasidenten des Gemeinderates eine Interpellation betreffend Tarif und Lohnpolitik bei der Sport- und Freizeitanlagen Dubendorf AG (SFD AG) eingereicht. ‘

Diese Interpellation wurde an der Gemeinderatssitzung vom 8. Juni 2009 begrlindet und dem Stadirat zur Beantworiung Ulberwiesen.

Interpellationen sind geméss Art. 51 der Geschéftsordnung des Gemeinderates ,eine Anfrage an den Stadtrat tber einen in den Aufgabenkreis der Gemeinde fallenden Gegenstand.”

Die SFD AG wird seit 1. Januar 2009 aktienrechtlich, sprich von einem Verwaliungsrat und einem Geschéaftsfihrer gefuhrt. Da die gestellten Fragen direkt den Betrieb der SFD AG betreffen, wurden die Fragen zur Beantwortung an den Verwaltungsrat weitergeleitet. Mit Schreiben vom 8. September 2009 wurden die Fragen dem Stadtrat zuhanden des Gemeinderates schriftlich beantwortet.

Der Stadtrat heschliesst:

1. Der SR nimmt die folgenden Antworten der SFD AG zustimmend zur Kenntnis.
Antworten der SFD AG (Auszug aus dem Brief vom 8. September 2009):
Frage 1: Wer hat iiber die Beschlisse der Preiserhdhung entschieden?
 Antwort: Der gesamte VR hat als Aufsidhtsorgan Uber die Preiserh6hung entschieden.

Frage 2: Wurden Marketingiiberlegungen gemacht, als praktisch mit der Neugriindung der SFD AG gleich die Freise erhéht wurden?

Antwort: Die Preise wurden auf diesen Sommer hin erhéht, weil wir eine Angleichung der Tagespreise an den Winterbetrieb herstellen wollten. Heute sind die Tageskarten sowie die 12er Abonnements in der Badi urid im Eislaufstadion gleich hoch, was uns auch erlauben wird, in Zukunft attraktive Kombiabonnements anzubiefen. Marketing-Uberlegungen haben hier sicherlich keine Rolle gespielt; der Zeitpunkt fiir eine Preiserhéhung ist aus Sicht der Konsumenten immer falsch.

Frage 3: Wurde eine Schétzung der Preiselastizitat der Nachfrage vorgenornmen? Fiihren die PreiserhGhungen nicht evtl. zu Mindereinnahmen, da angesichts der neuen Eintriftspreise weniger Besucher in die Badi kommen?

" Antwort: Bevor wir die Preise moderat angehoben haben, haben wir die Preise in der Umgebung verglichen. Wir bewegen uns hier mit den Einzeleintritten im oberen Bereich bei vergleichbarem Angebot. Bei der Saisonkarte bewegen wir uns auch ohne Vorver-
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kaufsrabatt in der unteren Halfte der vergleichbaren Badeanstalten. Zu Mindereinnahmen hat die Preiserhdhung nicht gefihrt, wir haben dieses Jahr mehr Eintritte zu verzeichnen.

Frage 3: Stimmt es, dass es zusélzlich zu den PreiserhGhungen bei den Saisonkarten neu fiir ein verbilligtes Kinderabonnement zwei Elternteile brauchi, eine allein erziehende Muttgr also doppelt so viel fiir eine Kindersaisonkarte bezahit wie bisher?

Antwort: In der Vergangenheit sind der Stadt Dibendorf nicht zu unterschétzende Einnahmen verloren gegangen, weil die Tarifpolitik nicht sorgfaltig genug kontrolliert werden konnte. Wir haben aber bereits am ersten Tag der Einfiihrung unseren Entscheid zurlickgenommen, dass es zwei Elternteile braucht, um in den Genuss von verbilligten Kinderabos zu kommen. Somit stimmen auch hier die letztjghrigen Konditionen wieder

Uberein.

Frage 4: Kann der Stadtrat sich im VR dafiir einseizen dass diese TariferhGhungen, zumindest teilweise riickgdngig gemacht werden?

Antwort: Es liegt im Ermessen des Stadtrates sich daftir beim VR der SFD AG einzusetzen. Erganzende Bemerkung des Stadirates: Die Tarifpolitik der SFD fiegt in der Kompetenz des Verwaltungsrates.

Frage 5: Besteht eine Strategie Uber die Tarifgestaltung der anderen Sportanlagen, inshbesondere der Kunsteisbahn?

Antwort: Diese Frage haben wir unter Punkt 2 bereits beantwortet. FOr das kommende Jahr sind keine Erhdhungen der Eintrittspreise geplant.

Fragen zur Lohnpolitik:

Frage 1: Wie ist es mdglich, dass eine Person, die diesen Sommer als Bademeister arbeiten will, als Stundeniohn (inkl. Ferien- und Felertagsentschédigung) Fr. 1,60 weniger erhalten soll als vor zwei Jahren und ungeféhr 3 Franken weniger als in Uster oder Z0-
rich?

Antwort: Die SFD AG bezahlt angemessene Lohne die im Rahmen des méglichen liegen. Allen Festangestellten wurden neue Vertrage vorgelegt, die lohnméssig um 8 bis 15% besser dotiert sind, als die bisherigen. Auch Saisonangestellte wurden mit besser dotierten Vertragen fur ihre Treue belohnt. Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter auf Stundenlohnbasis hatten keine fortiaufenden Vertriage und sind nicht im BVG der Stadt Dubendorf versichert. Zum Zeitpunkt der Ubernahme des Betriebes hatten sie zudem keine gultigen Vertrége. Es trifft zu, dass die SFD AG neu ab dieser Saison zwar etwas héhere Stundenléhne, aber nur noch Ferienentschédigungen und keine Feiertagsentschadigungen mehr bezahit. Mitarbeitende, die im Stundeniohn angestellt sind, verdienen somit netto etwas weniger als im letzten Jahr. Dies macht aber auf die ganze Saison gerechnet einen sehr tiefen zweistelligen Betrag aus. Die SFD AG hat diese Losung gewshlt, um die Léhne der Badangestellten mit den vormaligen GESPAD-Léhnen zu harmonisieren und keine Zweiklassengesellschaft zu schaffen. Alles in allem gesehen, sind die L6hne heute auf htherem Niveau als noch vor Jahresfrist.
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Frage 2: Gibt es Vergleiche der bezahlfen Léhne der SFD AG fiir Bademeister und dhnliche Stellen mit anderen Gemeinden bzw. Betriebsgeselischaften?

Antwort: Es gibt diese Vergleiche mit anderen Badeanstalten im Kanton Zlirich, die belegen, dass sich die Besoldung der SFD AG fir die Festangestellten im Mittelfeld bewegen.

Frage 3: Afs Entschédigung fir die Verwaltungsréte ist ein Beirag von 40°000 Franken vorgesehen. Wie hoch ist die gesamte Entschédigung pro Verwaltungsratsmitglied, d.h. inkl. Sifzungsgelder, Gratisaktien und anderen Vergiinstigungen?

Antwort: Die Entschadigung pro VR-Mitglied belduft sich im Jahr auf 6'000 Franken;
das VR-Honorar des Prasidenten betrdgt das Doppelte. Die Vertreter des Stadtrates missen lhr VR-Honorar gemdass Entschédigungsverordnung der Stadt Diubendorf an die Stadtkasse zuriickbezahlen. In Anbetracht der ausserordentlichen Prasenz des VR-Prasidenten wéhrend der Griindungs- und Startphase der SFD AG hat der Stadtrat be-
- schlossen, auf die Rickerstatiung dieses Honorars im 2009 aushahmsweise zu verzichten Far Sitzungen wird den Verwaltungsraten zusatzlich das Ubliche Sitzungsgeld geméass der Entschadigungsverordnung der Stadt Dubendorf ausgerichtet. Gratisaktien " und Eintritte wurden keine vergeben.

Frage 4: Wie hoch wird der Zeitaufwand der Verwaltungsréte geschétzt?

Antwort: Pro Jahr sind 4 bis max. 6 Sitzungen vorgesehen plus zusétzliche bilaterale Meetings und vor allem auch persdnliche Auftritte der VR-Mitglieder bei Veranstaltungen er Mietvereine der SFD AG., so dass der geplante Aufwand von ca. 10 bis 12 Arbeitstagen sicherlich erreicht wird. Beim VR-Prasidenten geht man vom doppelten Zeitaufwand aus. '

Frage 5: Der neue Geschéftsfihrer tbernimmt seine Funktion' mit einem Pensum von 30 bis 40 %. Wie hoch ist das hierfiir vorgesehene Gehalt?

‘Antwort: Der Geschéftsfithrer wurde im 30% Mandatsverhalinis angestellt. Die Entschadigung ist mit der Besoldungsklasse 17 der Stadtverwaltung Dlibendorf zu vergleichen.
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